
ARTES & HUMANIDADES

INGENIERÍA & 
TECNOLOGÍA

CIENCIAS DE LA VIDA Y 
MEDICINA

CIENCIAS NATURALES

CIENCIAS SOCIALES Y 
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PUNTUACIÓN

59.5

55.5

47.7

69.7

Nuevas áreas especificas de conocimiento edición 2023

Ciencia de Datos Historia del Arte Mercadeo

Datos metodológicos clave

Este ranking clasifica 1.594 universidades del mundo en 54 áreas
temáticas. Cada una de las clasificaciones por área se elabora a partir
de cinco fuentes; Las dos primeras son las encuestas globales de QS
a académicos y empleadores, que se utilizan para evaluar la
reputación internacional de las instituciones. Los dos segundos
indicadores evalúan el impacto de la investigación, basándose en
las citas por artículo y el índice H. En el ámbito del profesorado, la
Red Internacional de Investigación (RII) arroja luz sobre la
colaboración internacional sostenida en materia de investigación de
una institución.

Por cada área de conocimiento se hace un rebalanceo de los indicadores
para reflejar lo mejor posible su naturaleza. Ver Metodología

¿Qué es QS World University rankings by subject?

117.8M Citas
2016 - 2021 161 Países

16.4M
Artículos 
publicados
2016 - 2020

54
Áreas de 
conocimiento

Las áreas de conocimiento no reflejan los resultados de una facultad o programa en específico, sino el 
trabajo conjunto de la Universidad como un todo.

*La puntuación e indicadores se encuentran en una escala de 0-100.

https://www.topuniversities.com/subject-rankings/methodology
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ARTES & HUMANIDADES
PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA:

*La puntuación e indicadores se encuentran en una escala de 0-100

2

1

3

4

5

UNIVERSIDAD DE LOS 
ANDES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA

PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA

UNIVERSIDAD DE 
ANTIOQUIA

UNIVERSIDAD DE LA 
SABANA

2

1

3

4

5

UNIVERSIDAD DE HARVARD

UNIVERSIDAD DE 
CAMBRIDGE

UNIVERSIDAD DE OXFORD

UNIVERSIDAD DE STANFORD

UNIVERSIDAD DE 
CALIFORNIA EN BERKELEY

84

88

169

341

451-500

--

--

201-240

3

151-200

2

--

--

--

--

101-140

1

--

--

--

--

83

3

--

--

--

--

Arqueología

Arquitectura

Arte & Diseño

Inglés & 
Literatura

Historia Teología & Estudios 
Religiosos

Filosofía

Artes Escénicas

Lenguas 
Modernas

Lingüística

Historia del Arte

--

--

51.6

54.9

54.7

58.9

62.6

53.1

49.0

--

74.6

Condiciones de elegibilidad: 
• Ofrecer algún programa en dicha disciplina.
• Cumplir con el número mínimo de publicaciones indexadas en dicha disciplina.
• Cumplir con el puntaje mínimo en las encuestas de académicos y empleadores.

67.6

PUNTUACIÓN

79,3 73,5 48,9 22,4 --
REPUTACIÓN 
ACADÉMICA

REPUTACIÓN 
EMPLEADORES CITAS INDICE-H

RED DE INTERNACIONAL DE 
INVESTIGADORES

Global

Colombia

No puntuado

https://www.topuniversities.com/subject-rankings/methodology
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INGENIERÍA & TECNOLOGÍA
PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA:

2

1 UNIVERSIDAD DE LOS 
ANDES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 2

1

3

4

5

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
DE MASSACHUSETTS

UNIVERSIDAD DE STANFORD

UNIVERSIDAD DE 
CAMBRIDGE

UNIVERSIDAD DE OXFORD

UNIVERSIDAD DE 
CALIFORNIA EN BERKELEY

212

236

401-450

2

--

--

--

--

--

--

451-500

3

--

--

--

--

401-450

3

Ciencias de la 
Computación

Ciencia de Datos &  
Inteligencia
Artificial

Ingeniería 
Química

Ingeniería Civil & 
Estructural

Ingeniería Eléctrica 
& 
Electrónica

Ingeniería de 
Petróleos

Ingeniería mineral 
& 
de Minas

Ing. Mecánica, 
aeronáutica, 
Manufac.

54.5 51.9

58.6

--

52.2 55.2

--

--

*La puntuación e indicadores se encuentran en una escala de 0-100

59.5

PUNTUACIÓN

61.8 70.7 55.9 53.0 27.0
REPUTACIÓN 
ACADÉMICA

REPUTACIÓN 
EMPLEADORES CITAS INDICE-H

RED DE INTERNACIONAL DE 
INVESTIGADORES

Para esta área macro a nivel 
nacional solo se clasifican 
dos instituciones

Condiciones de elegibilidad: 
• Ofrecer algún programa en dicha disciplina.
• Cumplir con el número mínimo de publicaciones indexadas en dicha disciplina.
• Cumplir con el puntaje mínimo en las encuestas de académicos y empleadores.

Global

Colombia

No puntuado

https://www.topuniversities.com/subject-rankings/methodology
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CIENCIAS DE LA VIDA & MEDICINA
PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA:

2

1

3

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA

UNIVERSIDAD DE 
ANTIOQUIA

PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA

2

1

3

4

4

UNIVERSIDAD DE HARVARD

UNIVERSIDAD DE OXFORD

UNIVERSIDAD JOHNS 
HOPKINGS

INSITUTO TECNOLÓGICO DE 
MASSACHUSETTS

UNIVERSIDAD DE STANFORD

321

401-450

451-500

--

--

--

--

501-550

4

--

--

301-350

3

--

--

201-250

1

--

--

--

--

Agricultura & 
Ciencias 
Forestales

Anatomía & 
Fisiología

Ciencias 
Biológicas

Odontología

Medicina Veterinaria

Farmacia & 
Farmacología

Psicología

Enfermería

--

60.7

42.1

53.2

45.7

50.1

--

--

59.6

*La puntuación e indicadores se encuentran en una escala de 0-100

55.5

PUNTUACIÓN

69.2 67.4 39.2 42.7 46.7
REPUTACIÓN 
ACADÉMICA

REPUTACIÓN 
EMPLEADORES CITAS INDICE-H

RED DE INTERNACIONAL DE 
INVESTIGADORES

Condiciones de elegibilidad: 
• Ofrecer algún programa en dicha disciplina.
• Cumplir con el número mínimo de publicaciones indexadas en dicha disciplina.
• Cumplir con el puntaje mínimo en las encuestas de académicos y empleadores.

Para esta área macro a nivel 
nacional solo se clasifican 
tres instituciones

Global

Colombia

No puntuado

https://www.topuniversities.com/subject-rankings/methodology
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CIENCIAS NATURALES
PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA:

2

1 UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA

UNIVERSIDAD DE LOS 
ANDES 2

1

3

4

5

UNIVERSIDAD DE HARVARD

INSITUTO TECNOLÓGICO DE 
MASSACHUSETTS

UNIVERSIDAD DE 
CAMBRIDGE

UNIVERSIDAD DE STANFORD

UNIVERSIDAD DE OXFORD

280

302

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

Química

Ciencia Marina & 
de la 
Tierra

Ciencias del 
Entorno

Geografía

Geología Astronomía &
Física

Matemáticas

Ciencia de 
Materiales

Geofísica

--

47.7

64.5

--

50.8

--

--

--

50.0

*La puntuación e indicadores se encuentran en una escala de 0-100

Para esta área macro a nivel 
nacional solo se clasifican 
dos instituciones

47.7

PUNTUACIÓN

52.0 67.8 29.9 35.4 35.0
REPUTACIÓN 
ACADÉMICA

REPUTACIÓN 
EMPLEADORES CITAS INDICE-H

RED DE INTERNACIONAL DE 
INVESTIGADORES

Condiciones de elegibilidad: 
• Ofrecer algún programa en dicha disciplina.
• Cumplir con el número mínimo de publicaciones indexadas en dicha disciplina.
• Cumplir con el puntaje mínimo en las encuestas de académicos y empleadores.

Global

Colombia

No puntuado

https://www.topuniversities.com/subject-rankings/methodology
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CIENCIAS SOCIALES & ADMINISTRACIÓN
PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA:

2

1

3

4

5

UNIVERSIDAD DE LOS 
ANDES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA

PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA

UNIVERSIDAD DEL ROSARIO

UNIVERSIDAD EXTERNADO 
DE COLOMBIA

2

1

3

4

5

UNIVERSIDAD DE HARVARD

UNIVERSIDAD DE OXFORD

UNIVERSIDAD DE STANFORD

INSTITUTO TECNOLÓGICO 
DE MASSACHUSETTS

ESCUELA DE ECONOMÍA Y 
CIENCIA POLÍTICA DE 

LONDRES

66

112

146

293

322

151-200

2

151-200

2

--

--

401-450

4

--

--

Contabilidad & 
Finanzas

Administración & 
Negocios

Estudios del 
Desarrollo

Economía & 
Econometría

Hotelería

63.2

40.6

54.2

56.5

64.5

201-250

2

Educación

66.2

201-250

2

Comunicación & 
Medios

67.3

101-150

3

Antropología

66.0

101-150

4

--

--

--

--

151-200

3

--

--

Derecho

Marketing

Administración & 
Política
Social

Sociología

Estadística & Inv. 
Operaciones

67.4

51.2

63.5

63.1

63

--

--

Relacionado con 
Deportes 48.3

151-200

4

Política & Estudios 
Internacionales

64.7

--

--

Bibliotecología & 
Gest. de la 
Información --

*La puntuación e indicadores se encuentran en una escala de 0-100

69.7

PUNTUACIÓN

75.3 72.7 61.7 53.9 32.1
REPUTACIÓN 
ACADÉMICA

REPUTACIÓN 
EMPLEADORES CITAS INDICE-H

RED DE INTERNACIONAL DE 
INVESTIGADORES

Condiciones de elegibilidad: 
• Ofrecer algún programa en dicha disciplina.
• Cumplir con el número mínimo de publicaciones indexadas en dicha disciplina.
• Cumplir con el puntaje mínimo en las encuestas de académicos y empleadores.

Global

Colombia

No puntuado

https://www.topuniversities.com/subject-rankings/methodology
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZTFmZmE5YzYtYTE0NS00ZjcwLTliZTktY2NiN2EwODBmNzI0IiwidCI6ImRhZjc5OTBlLThhM2YtNDA5Yy05Yjc2LTJhNTQ3NTA5ODAwMCIsImMiOjR9
https://www.javeriana.edu.co/institucional/rankings
mailto:fuzcategui@javeriana.edu.co?cc=n.barrero@javeriana.edu.co&subject=La%20Javeriana%20en%20rankings


Ponderación de indicadores por área de conocimiento
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INDICADOR DEFINICIÓN
ARTES & 

HUMANIDADES
INGENIERÍA & 
TECNOLOGÍA

CIENCIAS DE LA 
VIDA & MEDICINA

CIENCIAS 
NATURALES

CIENCIAS SOCIALES 
ADMINISTRACIÓN

Reputación 
Académica

Entre 2018 y 2022, votos de más de 151.000 académicos 
de todo el mundo 60% 40% 40% 40% 50%

Reputación 
Empleadores

Se tiene en cuenta la opinión de más de 99.000 
empleadores mundiales entre 2018 y 2022. 20% 30% 10% 20% 30%

Citas por 
artículo

Este ratio mide el número medio de citas obtenidas por 
publicación, y es una estimación del impacto y la calidad 
del trabajo científico realizado por las universidades.

7.5% 10% 20% 15% 7.5%

Índice-H
El índice-H mide el impacto y la calidad de los trabajos 
publicados por los científicos y académicos de las 
instituciones.

7.5% 10% 20% 15% 7.5%

Red Int. de 
Investigación

Es una medida de la eficacia en el establecimiento de 
colaboraciones de investigación. 5% 10% 10% 10% 5%

Número mínimo de artículos requeridos para ser clasificado (5 años)

REGRESAR AL INICIO
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